CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Gabinete do Vereador
 ESTADO DO PARANÁ                 Negão da Calha

Av. Getúlio Vargas, 1511 – 83301-010 – Piraquara/PR
(41) 3589-8100 | www.camarapiraquara.pr.gov.br | CNPJ: 17.757.258/0001-30

O VEREADOR QUE ASSINA DIGITALMENTE, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES
REGIMENTAIS, FAZ AO EXMO PREFEITO MUNICIPAL, A SEGUINTE SUGESTÃO
EM FORMA DE:

Requerimento nº 019/2025

À Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Prezados,

Venho, por meio desta, solicitar a aplicação de tratamento anti-pó na Rua Jorge
Gelinski, localizada no bairro Guarituba. A referida via é de grande importância para a
comunidade local, sendo utilizada diariamente por moradores, veículos de transporte
público e escolar, além de servir como acesso a estabelecimentos comerciais e
serviços essenciais.
A aplicação do tratamento de anti-pó contribuirá para a melhoria das condições de
tráfego e saúde pública, reduzindo a emissão de partículas de poeira e proporcionando
maior conforto e segurança aos usuários da via.

Justificativa:

Atualmente, a rua encontra-se sem pavimentação, o que resulta em excesso de poeira
nos períodos de estiagem e formação de lama durante as chuvas. Essas condições
prejudicam a qualidade de vida dos residentes, ocasionando problemas respiratórios,
sujidade nas residências e veículos, além de dificultar a mobilidade, especialmente
para crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Piraquara, 13 de março de 2025

Atenciosamente,

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
D

E
R

 B
E

R
N

A
R

D
O

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 e

 J
O

S
M

A
R

 C
LA

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ap

ira
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

6C
C

-4
24

2-
C

57
0-

B
D

D
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

6C
C

-4
24

2-
C

57
0-

B
D

D
2